

# Väl genomförd stämma i Bollebygd

Efter två år med digitala årsstämmor kunde vi i Västergötlands Hembygdsförbund samlas till stämma i Bollebygd lördagen den 14 maj, den vackraste tiden på året, just i lövsprickningen.

Över 150 deltagare letade sig fram till högstadieskolan i Bollebygd, som visade sig vara en utmärkt stämmolokal. I skolans samlingssal kunde vi både ha förhandlingar och dricka kaffe och äta en god lunch.



Leif Karlsson, ordförande i Bollebygds HBF.

Stämman inleddes med att förbundets ordförande Lena Ramsberg hälsade deltagarna välkomna. Så sjöngs Paul Nilssons Västgötahymn – Jag hälsar Dig Västgöta rike – med musik av Annkatrin och Håkan Gillbro och därefter inleddes förhandlingarna.

Till ordförande för stämman valdes Christer Johansson, Bollebygd, och Kerstin Ahlvin blev sekreterare. Till protokollsjusterare valdes Anna-Lena Holm och Robert Eriksson.

## Verksamhetsberättelse

Av verksamhetsberättelsen framgår, att VHFB har 228 medlemsföreningar med 37 128 medlemmar. Förbundet har sitt kansli på Västergötlands Museum i Skara.



Spelmannen Annkatrin, klädd i Grangärdesdräkten, och Håkan Gillbro. Foto: Christer Falk.

Christer  
Johansson  
Bollebygd  
årsstämmans  
ordförande och  
Lena Ramsberg,  
ordförande  
i VHBF.



Under pandemin, då mycket verksamhet legat nere, har förbundets styrelse kontaktat samtliga hembygdsföreningar. En sammanställning av föreningarna resulterade i en verksamhetsplan som bland annat betonade föreningsutveckling och medlemsvård, digitala verktyg, samverkan och arbetet bland barn och unga.

Hembygden i landskapet – delprojekt i Landskapsobservatorium Västra Götaland, har fortsatt under året. Samarbete har skett bland annat med HembygdVäst, Prisma VG och Studieförbundet Vuxenskolan. Årets ekonomiska resultat blev 87 566 kronor. Att det blev så positivt beror delvis på pandemin, och resultatet är tänkt att på olika sätt utveckla verksamheten och komma medlemsföreningarna till godo.

## Val

Till ordförande för år 2022 omvaldes Lena Ramsberg. Till medlemmar i styrelsen för två år valdes Stig Åke Andersson, Peter Backenfall, Ola Wirtberg, samtliga omval samt Rolf Larsson och Anne-Marie Wahlström, nyval. Rolf Larsson var tidigare suppleant. I styrelsen kvarstår Jan-Olof Berglund, Bengt-Göran Ferm, Ingrid Öhlund och Ulf Arnell. Till suppleanter valdes Björn Andersson, Barbro Svensson och Evy Andreasson. Revisorer är Marianne Svensson och Allan Andersson.

## Verksamhetsplan

En motion hade kommit in från Södra Vings Hembygdsförening med önskemål om att förbundet skulle arbeta för att få tillgång till en hembygdskonsulent. Som svar på motionen kunde styrelsen hänvisa till verksamhetsplanen för 2022 – 2024. Verksamheten har tre övergripande mål.

- barn och unga
- föreningar och demokrati
- landskapets förändring

Verksamhetsinriktningen är att

- stärka föreningsutveckling och medlemsvård
- öka engagemanget för natur- och kulturarv
- öka användningen av digitala verktyg
- öka aktiviteter för barn och unga
- öka kompetensen kring arkiv och samlingar
- stärka samverkan

På förra årets stämma antogs ett förslag till nya stadgar. Jan-Olof Berglund redogjorde för några små förändringar gällande antalet suppleanter samt sammansättningen av valberedningen. Med beaktande av dessa ändringar antogs stadgarna av stämman.

### Utmärkelser

Så var det dags för utdelandet av utmärkelser. Till årets Tengelandsstipendiat hade utsetts Maria Bouroncle för hennes två böcker – Det kom för mig i en hast och Flickan med en lapp om halsen. Den förra handlar om en tragisk händelse i släkten, då en mor i ett anfall av förvirring dränkte sina tre små barn. Den andra boken handlar om finska krigsbarn i Sverige under andra världskriget.

### Årets Hembygdsk

blev Sjötofta sockenbok, en gedigen bok på nära 600 sidor med tonvikt på bygdens historia från 1951. Bakom tillkomsten står en grupp från Sjötofta Hembygdsförening bestående av Ingvar Bergman, Rickie Andersson, Inga-Lill Bodin, Christina Andersson och Åsgerd Bergman. Boken speglar bygdens förändringar, när det gäller service, föreningsliv, lantbruk, skogsbruk och samhälle. Vidare ger den en kartläggning av fastigheter och gårdar under senare tid.



**Årets hembygdsskrift** – Gärdhemsbygden, utgiven av Gärdhems Hembygdsförening. Här ses Lennart Johansson och Alvar Löfskog, som tillsammans med Klas Eriksson tog emot priset för Årets hembygdsskrift.

Utförliga motiveringar till de båda utmärkelserna för hembygdsk bok respektive skrift redovisas i nästa nummer av Västgötabygden.



**Årets Tengelandsstipendiat.** Maria Bouroncle, Göteborg, tar här emot diplomaten för Tengelandsstipendiet av VHBF:s ordförande Lena Ramsberg. Maria fick priset för sina två böcker – Det kom för mig i en hast och Flickan med en lapp om halsen. Foto på denna sida: M Moberg Kilefors.



**Årets hembygdsk bok** – Sjötofta sockenbok. Gruppen från Sjötofta Hembygdsförening som tagit fram boken är Åsgerd Bergman, Ingvar Bergman, Rickie Andersson, Inga-Lill Bodin och Christina Andersson. Till höger Lars-Erik Kullenwall, representant tillsammans med Ann-Britt Boman i juryn för Årets hembygdsk bok.

Utdrag ur motiveringen: "Boken omfattar 584 sidor, och olika personer ger olika infallsvinklar. Det är prästfrun som kom hit från Stockholm, den erfarna jägaren som beskriver bygdens stora begivenhet älgjakten, fiberföreningens ordförande samt Arne i Fagerås som planterat miljoner påskliljor och tar emot minst 6 000 besökare varje säsong. Socken har i dag 340 invånare. Den är skogrik och har inte mindre än 58 sjöar".



### Årets Hembygdsskrift

blev Gärdhemsbygden utgiven av Gärdhems Hembygdsförening sedan 2005. Redaktionskommittén består av Jan Gerd, Lennart Johansson och Alvar Löfskog. Skriften har ett behändigt format och har ett varierande innehåll med berättelser och bilder av olika slag och från olika tider. I årets nummer finns en beskrivning av Gärdhems socken och artiklar om Velanda säteri, kanalplaner genom Gärdhem och Hunnebergs scoutkår.



**Årets Byggnadsvårdspris** erhöll Tage Brolin, Främmestad. Han har en enorm kunskap inom byggnadsvård. Han har bland annat restaurerat över 100 kyrkor.

### Årets Byggnadsvårdspris

gick till en synnerligen förtjänstfull person, nämligen byggmästare Tage Brolin i Främmestad. Han har restaurerat över 100 kyrkor och har en enorm kunskap inom byggnadsvård. Vidare har han byggt lägenheter i Nossebro med omnejd med återanvändning av exempelvis fönster och med inriktning på hållbarhet.

Excelsiorföreningen i Vånga fick motta en utmärkelse med anledning av föreningens 100-årsjubileum.

Föreningen arbetar också för ett säkert och hållbart föreningsliv.



**SHF:s diplom för 100 år** erhöll Excelsiorföreningen Norra Vånga för föredomlig och värdefull insats inom Hembygdsrörelsen. Utmärkelsen mottogs av Anna-Lena Klasson, Solveig Svantesson och Irene Karlsson.



**Flaggor till avgående ledamöter i styrelsen.** Ulla Henningsson, Fredsberg, Lars-Erik Kullenwall, Gudhem och Torvald Åberg, Lidköping, fick blommor och var sin flagga med Västergötlands symbol, en grip. Tommy Kroon, Skara, avtackades även men saknas på fotot. Foto på denna sida: M Moberg Kilefors.

Så avtackades de avgående styrelsemedlemmarna Lars-Erik Kullenwall, Torvald Åberg och Ulla Henningsson med en fana i Västergötlands färger gult och svart och med landskapets symbol, en grip. Avgående kassören Tommy Kroon var inte närvarande.

Efter en god lunch var det dags för tre föreläsningar. Ebba Jacobsson från Studieförbundet Vuxenskolan berättade om hembygdsinslag i dataspelsvärlden och Jan-Olof Berglund om QR-koder. Sedan intogs scenen av Christer Johansson och Christer Falk från Bollebygds Hembygds- och Fornminnesförening, som berättade om ett projekt med historia från bygden. Man tar fram historia om ortnamn, gatunamn och fastighetsnamn från adressregistret i bygden och försöker förklara namnen. Man kan även dramatisera händelser med anknytning till namnen, t ex en björnjakt på Björnäsen. Detta läggs ut på hemsidan och har mottagits med stort intresse.

När pandemin inte lägger hinder i vägen, hoppas vi på flera trevliga och inspirerande stämmor.

*Ann-Britt Boman*

**Sociala medier.** Ebba Jacobsson, Uddevalla, verksamhetsutvecklare vid Studieförbundet Vuxenskolan, Regionförbund Västra Götaland, visade hembygdsinslag i dataspelsvärlden.





Christer Johansson (bilden) och Christer Falk i Bollebygds Hembygds- och Fornminnesförening berättade om ett projekt med historia från bygden. Man tar fram historia om ortnamn, gatunamn och fastighetsnamn från adressregistret i bygden och försöker förklara namnen. Man kan även dramatisera händelser med anknytning till namnen, t ex en björnjakt på Björnåsen. Detta läggs ut på hemsidan och har mottagits med stort intresse. Foto: M Moberg Kilefors.

## De sju häradernas kulturhistoriska förenings förtjänstplakett 2022

har tilldelats Christer Falk och Christer Johansson, Bollebygd, för sina nytänkande och innovativa metoder att dokumentera Bollebygds historia främst med fokus på gatunamn och platser. Drivkraften och tillika syftet med att använda modern teknik är att väcka intresse för det kulturhistoriska arvet bland unga.

Även Lars-Olof Johansson tilldelades utmärkelsen för sina insatser för det kulturhistoriska arvet och hembygdsvården, såväl inom föreningen som inom andra föreningar.

Uppgifterna är hämtade från kulturhistoriska föreningens facebook-grupp.

Vi gratulerar till utmärkelserna!

*VB redaktionen*

## Tengelandsstipendiet 2022 till Maria Bouroncle

### Juryns motivering

Maria Bouroncle är författare till två böcker med nutidshistoria. Hon är 56 år och är bosatt i Göteborg. Den första boken handlar om en familjetragedi i Vesene på 1920-talet. Den senaste kom alldeles nyligen och handlar om finska barn som kom till Sverige under andra världskriget. Den har fått namnet: Flickan med en lapp om halsen. Nedan en kort sammanfattning av första boken.

### Familjetragedi i Vesene

Våren 1929 skakades Vesene av en tragedi. Tre små barn mördades av sin egen mor. Ett syskonbarnbarn, Maria Bouroncle, fick av en tillfällighet information om händelsen varefter hon satte i gång att gräva i historien, vilket nyligen resulterat i en bok.

Ingeborg Andersson, gift med bonden Artur Andersson, hade tre gemensamma barn; Tor, Efraim och Lucia. En dag när Artur var ute och letade ved utspelades morddramat i hemmet. I en stor rund kopparkittel dränkte Ingeborg sina tre små barn. Givetvis blev det rättegång, och som svar på varför detta hemska dåd skedde, blev svaret: ”Det kom för mig i en hast”.

Bonden Artur blev så bedrövad över det skedd att han lät gräva ner barnens gravsten för att inte påminnas när han besökte kyrkogården. Foton på barnen förstördes och det enda foto som finns kvar är från begravningen. De tre barnen ligger i öppna kistor i Vesene kyrka. Artur gifte om sig, men det äktenskapet förblev barnlöst.

Ingeborg hamnade på mentalsjukhus och kom inte ut därifrån förrän 1947. Hon avled 1978.

Maria minns sin mormors syster, som hon besökte flera gånger som liten. Att Ingeborg begått detta hemska dåd höll man tyst om. Efter omfattande arkivstudier lyckades Maria få fram tillräcklig information för att skriva en bok om händelsen.

Maria har i sin första bok, lyft fram en familjetragedi i ljuset. Och i sin andra bok, på ett spännande sätt förmedlat nutidshistoria om de finska krigsbarnen och deras öde i ett nytt land.

Maria nomineras till Tengelandspriset för 2022.

*Sven-Olof Ask*